BỘ XÂY DỰNG
*******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
*******

	Số: 220/BXD-XL
V/v: Tham gia quản lý dự án xây dựng công trình
	Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2007

Kính gửi: Công ty Khai thác công trình thuỷ lợi Gia Lai

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 107/VB-KTCT ngày 18/10/2007 của Công ty Khai thác công trình thuỷ lợi Gia Lai đề nghị giải đáp vướng mắc khi thực hiện Thông tư 02/2007/TT-BXD ngày14/02/2007 của Bộ Xây dựng (Thông tư 02/2007/TT-BXD). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1) Về chức năng nhiệm vụ của người được cử tham gia quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và cơ chế làm việc: Tại Điểm 2 Mục I của Phần I Thông tư 02/2007/TT-BXD, quy định: Trường hợp đơn vị quản lý, sử dụng công trình không được giao làm chủ đầu tư thì đơn vị quản lý, sử dụng công trình có văn bản cử người tham gia với chủ đầu tư để quản lý dự án đầu tư xây dựng và tổ chức tiếp nhận công trình đưa vào khai thác sử dụng. Chủ đầu tư có trách nhiệm bố trí người của đơn vị quản lý, sử dụng công trình vào vị trí phù hợp để tham gia quản lý dự án ngay từ khi lập dự án đến khi bàn giao đưa công trình vào sử dụng. Trường hợp chủ đầu tư thành lập Ban quản lý dự án (QLDA) thì một trong các phó giám đốc Ban QLDA là người của đơn vị quản lý, sử dụng công trình.

2) Về yêu cầu năng lực của Ban QLDA: Tại Điểm 1 Mục I của Phần III của Thông tư đã dẫn trên thì “những người tham gia Ban QLDA có thể làm việc theo chế độ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm. Giám đốc, phó giám đốc và những người phụ trách kỹ thuật, kinh tế, tài chính phải có chuyên ngành phù hợp với lĩnh vực phụ trách và có kinh nghiệm làm việc chuyên môn tối thiểu 3 năm. Đối với dự án nhóm C ở vùng sâu, vùng xa thì các chức danh trên có thể giao cho những người có trình độ cao đẳng hoặc trung cấp thuộc các chuyên ngành phù hợp”.

Trường hợp chủ đầu tư không phải là đơn vị quản lý, sử dụng công trình thì người do đơn vị quản lý, sử dụng công trình cử tham gia vào Ban QLDA không nhất thiết phải bảo đảm những yêu cầu về chuyên môn và kinh nghiệm nêu trên nhưng phải có kinh nghiệm quản lý và trình độ chuyên môn phù hợp với tính chất của dự án (về dây chuyền công nghệ, quy trình vận hành và khai thác công trình) để theo dõi giám sát thực hiện dự án đến khi bàn giao đưa công trình vào sử dụng.

Đề nghị Công ty Khai thác công trình thuỷ lợi Gia Lai nghiên cứu để thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu VP, XL Hg (4)
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ XÂY LẮP
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thọ Vinh